Além das exigências constitucionais, a Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF) ampliou as atribuições da LDO concedendo-a o papel de 
apresentar os resultados fiscais de médio prazo para a administração pública. 

A proposta para o exercício financeiro de 2026 perfaz 
um total de R$ 859.445.000,00 (oitocentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e 
quarenta e cinco mil reais), conforme Anexo de Metas e Prioridades da Administração 
Municipal. 

Por fim, salienta-se que os anexos acostados, integram 
o Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias e contém todas as justificativas necessárias para 
a compreensão exata das metas e prioridades para o ano de 2026.